
 

  

Copia 

UNIONE DEI COMUNI 

 “CASTELLI TRA ROERO E MONFERRATO” 

(Provincie di Cuneo ed Asti) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  

 DELL’UNIONE N. 13 

 
Oggetto: Art. 234 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. Organo di revisione economico - 

finanziario. Nomina. Provvedimenti.           

L’anno duemiladiciannove, addì  ventinove del mese di  luglio  alle ore 19:00 nella sala 
consiliare del Comune di Govone, si è riunito, a norma di legge, in sessione Straordinaria ed in 
seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio dell’Unione con la presenza dei Signori: 

 

RISULTANO: 

 
Cognome e Nome 

 
Carica Pres. Ass. 

SORBA Elio Presidente - Sindaco di Govone X       

MOLINO Giovanni Sindaco di Castellinaldo d’Alba X       

GAMBA Andrea Sindaco di San Martino Alfieri X       

MARCHISIO Marco Rappr. di Castellinaldo d’Alba X       

MARSAGLIA Enrico Rappr. di Castellinaldo d’Alba X       

PAVESIO Stefano Rappr. di Castellinaldo d’Alba       X 

GALLO Massimo Rappr. di Govone X       

MANCINI Stefania Rappr. di Govone X       

MARELLO Franco Rappr. di Govone X       

SALASCO Cristina Rappr. di San Martino Alfieri X       

SARACCO Andrea Rappr. di San Martino Alfieri X       

SILANO Riccardo Rappr. di San Martino Alfieri X       

 11 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario dell’Unione Dott. SAMMORI'  Giuseppe, ai sensi dell’art. 24 
dello Statuto,  il quale provvede alla redazione  del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor SORBA Elio nella sua qualità di Presidente 
dell’Unione, ai sensi degli artt. 16 e 17 dello statuto, assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



 

  

 

Deliberazione del Consiglio dell’Unione n.  13  in data 29/07/2019 

                                

OGGETTO:  Art. 234 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. Organo di revisione economico - finanziario. 

Nomina. Provvedimenti.  
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

Richiamata la deliberazione n. 9 in data 29/06/2016 con la quale il Consiglio dell’Unione di questo Ente 

nominava,  ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs. 18/08/2002 n. 267 e s.m.i., Revisore dei Conti dell’Unione dei 

Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato”, dal 29/06/2016 al 30/06/2019,  ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs. 

18/08/2002 n. 267 e s.m.i., il Dott. OCCHETTA Aldo, con studio a Novara – Via Baluardo Partigiani, n. 13; 

 

Visto che il 30/06/2019  è scaduto l’incarico triennale del Revisore Unico dei Conti  dell’Unione dei Comuni 

“Castelli tra Roero e Monferrato” occorre quindi procedere alla nomina del successore; 

 

Visto l'art. 16, comma 25 del D.L. n. 138 del 13/08/2011, così come sostituito dalla legge di conversione n. 

148 del 14/09/2011, che prevede nuove modalità di scelta dei revisori dei conti degli enti locali; 

 

Visto il  decreto del Ministero dell'Interno n. 67 in data 20 marzo 2012 che prevede la nomina dei revisori 

mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inserirti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 

regionale, nel Registro dei revisori legali, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli 

esperti contabili. 

 

Vista il comunicato del Ministero dell’Interno del 23/12/2013 (aggiornato al 24 novembre 2014) dove si 

informa che è stato formato l’elenco dei revisori dei conti relativo agli enti locali ricadenti nei territori delle 

regioni a statuto ordinario per la fase di prima applicazione del Regolamento approvato con decreto del 

Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23 e recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli 

enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”. 

 

Visto l’art. 2 comma 5 del decreto del Ministero dell’Interno n. 67/2012 che recita:” L’estrazione avviene 

tramite il sistema informatico con procedura standardizzata, estraendo dall’articolazione regionale 

dell’elenco, in relazione alla fascia di appartenenza dell’Ente locale di cui all’art. 1, comma 3, del 

“regolamento, tre nominativi per ciascun componente dell’organo di revisione economico – finanziaria da 

rinnovare, avendo cura di annotare l’ordine di estrazione di ciascun nominativo, atteso che sarà designato per 

la nomina a revisore dei conti dell’ente interessato il primo degli estratti, al quale subentreranno in ordine di 

estrazione gli altri due in caso di rinuncia o impedimento dell’avente diritto alla nomina”; 

 

Visto altresì il comma 7 del suddetto articolo che recita: ” Dall’esito delle procedure di estrazione è redatto 

apposito processo verbale, che deve essere trasmesso senza ritardo all’ente interessato, per la conseguente 

adozione della delibera di nomina da parte del Consiglio dell’Ente locale dei soggetti estratti nell’Organo di 

revisione economico-finanziaria, previa verifica dell’insussistenza di cause di incompatibilità o di 

impedimento contemplate dalle disposizioni indicate al comma 4 dell’art. 5 del “regolamento”; 

 

Visto il verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di revisione 

economico-finanziaria dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” del 12/06/2019 con il 

quale il Ministero dell’Interno tramite la Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Cuneo comunica che 

a seguito delle operazioni di estrazione, risultano estratti, nell’ordine, i  seguenti nominativi: 

 

1) GATTO Paola                    primo Revisore estratto 

2) CLAPASSON Elda Maria                 prima riserva estratta 

3) FERRARIS Eleonora              seconda riserva estratta 

 

  



 

  

Rilevato che la Dott.sa GATTO Paola, contattata in merito con email in data 05/07/2019, non ha accettato 

l’incarico di Revisore dei Conti di questo Ente;  

Rilevato che la Dott.sa CLAPASSON Elda Maria, prima riserva estratta, contattata in merito con email in 

data 12/07/2019, non ha accettato l’incarico di Revisore dei Conti di questo Ente;  

Rilevato che la Dott.sa FERRARIS Eleonora, seconda riserva estratta, contattata in merito con email in data 

17/07/2019, si è resa disponibile a svolgere le funzioni di Revisore dei Conti di questo Ente;  

 
Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.lgs.vo n° 267/2000 e s.m.i, da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, 
lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, reso dal Segretario 
dell’Unione; 
 

Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine contabile ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.lgs.vo n. 
267/2000 e s.m.i, da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, 
convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, comportando il 
presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di richiamare la premessa a formare parte integrante del presente dispositivo. 

 

2. Di nominare Revisore dei Conti per il triennio 01/07/2019-30/06/2022, la Dott.sa FERRARIS 

Eleonora, nata a Vercelli il 10/07/1976, con studio in Robbio (PV) – P.zza Marliano, n. 12, seconda 

riserva estratta così come si evince dal Verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi 

per la nomina dell’organo di revisione economico – finanziaria dell’Unione dei Comuni “Castelli tra 

Roero e Monferrato”, redatto in data 11/06/2019. 

 

3. Di corrispondere per il periodo suindicato alla Dott.sa FERRARIS Eleonora un compenso annuo di 

€. 1.500,00, omnicomprensivo di contributo integrativo, IVA e spese di viaggio. 

 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario tutti gli atti derivanti e conseguenti al 

presente provvedimento ivi incluso il formale atto di impegno della relativa spesa.  

 

 

 

 

******************* 

 

     Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione espressa per alzata di mano, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Ls n. 267/2000. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL PRESIDENTE 

F.to: SORBA Elio 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

F.to:  Dott. SAMMORI'  Giuseppe 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 

Lì, ___________________ Il Segretario dell'Unione 

 Dott. SAMMORI'  Giuseppe 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/00 e s.m.i., si attesta la regolarità tecnica del presente atto:  

                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
 F.to:  Dott. SAMMORI'  Giuseppe 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., si attesta la regolarità contabile del presente atto, nonché la 
necessaria copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to:  ROSSO Patrizia 

COMPATIBILTA’ DI BILANCIO (ex art. 9,c.1, lett. a) p. 2 DL n. 78/2009) 

(X)  REGOLARE                              ( ) IRREGOLARE  

Govone, lì 29/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  ROSSO Patrizia 

  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

N. 97 Reg. Pubbl.  

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del 
D.Lgs. 267/00 e dell’art. 32, comma1, della legge 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata all’albo pretorio 
dell’Unione per 15 giorni decorrenti dal 03/09/2019 . 

Govone, lì 03/09/2019  

 IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

 F.to:  Dott. SAMMORI'  Giuseppe 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29-lug-2019 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
    Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Govone, lì  03/09/2019 Il Segretario dell’Unione 

F.to:  Dott. SAMMORI'  Giuseppe 

 


